In schedis a Peipero relictis cum alia ad hanc editionem pertinentia extant, tum 'recensus testium', quem ipsis tragoediis praemitti voluit neque tamen ita dispositus, ut quibus locis disertum aliquod de tragoediis vel tragoediarum auctore testimonium ederetur, quibus imitatio quaedam vel imitationis simulacrum, dubium haud raro et fallax, appareret, satis clare discerni posset. Totum autem hunc locum, qui est de imitatione, quoniam neque ille expedivit neque mihi in animo est pertractare, hoc loco certa veterum de Seneca tragoediarum auctore testimonia componere eisque quae adhuc investigata sunt studiorum in hac litterarum parte per medii aevi tempora usque ad renatas per Italiam litteras propagatorum indicia addere satis habui.*)

*) De Lucani studiis Annaeanis cf. copiosam et subtilem A. Hosii disputationem, Fleckeiseni Annalibus 145 (1892) p. 350 sqq. insertam, qua omnes tragoedias philosophi nomine traditas praeter Octaviam Pharsaliae auctorem in manibus habuisse comprobatum esse videtur. Accedit is qui haud ita multo post Senecae obitum Octaviam composuit, quem omnes tragoedias

Atque Annaeus ipse tragoedias se condidisse nullo operum loco disertis verbis testatur. Neque ad Helviam matrem consolandam quae scribit (cons. c. 20 H.) quicquam habent, quod ad istas necessario referatur: 'Qualem me cogites, accipe: laetum et alacrem, velut optimis locis. Sunt enim optimae, quoniam animus omnis occupationis expers operibus suis vacat et modo se levioribus studiis oblectat, modo ad considerandam suam universique naturam veri animus insurgit.' Quamquam leviora illa studia ab eo qui philosophiae et rerum naturae considerationem eis opponit, de tragoediarum compositione intellegi aliquo modo posse non negaverim. Neque in satira menippea quae apocolocyntosis vocatur,*) vel in versibus aliis operum

respexisse certum est (Hosius l. c. p. 354). Perpauca extant apud Iuvenalem imitationis vestigia. Locis in Friedlaenderi editione adnotatis (sat. X, 25 = Sen. Thy. 453 [cf. H. II 653. 657], sat. I, 73 = Oed. 879) addas licet XV, 85 = Med. 821 sqq. De imitatione Statiana disputavere Peiper, Praef. in Sen. trag. nuper editas suppl. (Breslau 1870) p. 4 sq., Helm, de Pap. Statii Thebaide (Berol. 1892), Gaheis, de troporum in L. A. S. trag. generibus potioribus (Vindob. 1896), de Silio nonnulla composuit Leo I 37 sq. n. 14. Petronius, sermonis usu philosopho proximus (Studer, Über das Zeitalter des Petronius Arbiter. Mus. Rhen. II [1843]), num tragoedias noverit, incertum; sunt tamen quae comparari possint, velut Petr. 119, 13 (Bücheler ed. 1882) cum Sen. H. II 815; 120, 101 cum Med. 352; 122, 175 cum Thy. 539 H. II 1025; 122, 148 cum H. II 1289, ubi 'adulti' [EA adusti] scribendum; 134, 16 sqq. cum Med. 752 sqq., H. II 454 sqq. De Ausonio cf. indices editionis Schenklianae (Ausonii opuscula M. G. H. Auct. antiquiss. T. V p. post. 1883) De Prudentio C. Weymann in Comment. Wölfflinianis (1891) p. 281 sqq. coll. Nordmeyer de Octavia p. 264 n. 1, G. Sixt Philol. 51 (1892) p. 501 sqq.; de Claudiano Birt Mon. Germ. hist. Auct. antiquiss. T. X p. CCI n. 1, Gaheis p. 64; de Dracontio eodemque Orestis tragoediae auctore Peiper Mus. Rh. 32 (1877) 532 sqq. et Barwinski Quaestiones ad Dracontium et Orestis tragoediam pertinentes (Göttingae 1887) p. 98 sqq.; de Alcimo Eedicio Avito episc. Vienne[n]si Peiper Mus. Rh. 32, 535.

*) cf. apocol. IV v. 25 sq. et Sen. Phaed. v. 749 sqq.; VII v. 2 et Herc. I 1296; XII, v. 1 et Tro. 130. 79. Quis ex horum locorum similitudine eundem fuisse qui haec et illa scripserit, necessario consequi affirmabit?

locis passim comparentibus quicquam est, quo tragoedias philosophum composuisse verborum vel rerum certo iudicio coarguatur. Nam eis quoque carminibus quae in codice illo Vossiano Q 86 servata et a viris doctis vel omnia vel non nulla ad ipsum philosophum auctorem redire creduntur (M. Schanz Hist. litt. Rom. II² 58) praeter fallacia quaedam vestigia — velut argumentorum similitudo in rhetorum scholis conclamatorum*) — nihil deprehenditur, quod pro vero scaenicae poesis studii documento recte habeatur. Locos enotavit Peiper Mus. Rh. 32, 534.

Disertum de Seneca tragoediarum auctore testimonium primus edidit

1. Quintilianus Inst. or. IX 2, 8: interrogamus etiam — invidiae gratia, ut Medea apud Senecam: quas peti terras iubes? [Sen. Med. v. 453]. — Id. VIII 3, 31: nostri in iungendo aut in derivando paulum aliquid ausi vix in hoc satis recipiuntur, nam memini iuvenis admodum inter Pomponium et Senecam etiam praefationibus esse tractatum, an 'gradus eliminat' in tragoedia dici oportuisset, at veteres ne 'expectorat' quidem timuerunt, et sane eiusdem notae est 'exanimat'.**)

2. Terentianus Maurus, quem exeunte saeculo p. Ch. n. secundo fuisse Gerh. Schultzius evicisse videtur (Hermes 22, 275), v. 2135 sqq. l:

in tragicis iunxere choris hunc saepe diserti
Annaeus Seneca et Pomponius ante Secundus.

*) In epigrammate ad Cordubam scripto (Haase I, 263) v. 3 vatem se auctor compellat: 'Nunc longinqua tuum deplora Corduba vatem', ideo nimirum, quia hoc ipso carmine Cordubam canit.

***) Hoc testimonio confirmatur, philosophum, quamquam tragoediarum corpus neque edidisse neque ab alio quodam edi se vivo passus esse videtur, singulas tamen foras dedisse et praefationibus munitas: quas cum Quintiliano admodum iuvene comparuerint, a Seneca post exilium scriptas esse oportere recte concludit Leo I 88. — Ceterum mirum sane est, quod rhetor celeberrimus in tragicorum Romanorum recensu Pomponium nominat, Senecam silentio premit.

v 2671 exemplum et Senecae dabo:

Thebis laeta dies adest; (cf. 2785) [Sen. Herc. I 875—877]
 aram tangite supplices,
 pingues caedite victimas.

cf. Lachmann p. XII, L. Müller p. 415. Peiper praef. sup-
 plem. p. 3

3. Auctor Tractatus de ultimis syllabis Valerio
 Probo temere adscripti (Gr. L. IV 224, 22 K.):

Seneca in Hecuba [aecuba]: quicumque hymen funestus
 inlaetabilis [Sen. Troades 861]

Ibidem 246, 19: et Seneca in Hecuba hendecasyllabo
 sapphico versu: Ilium est illic ubi fumus alte [Tro. 1053].

4. Diomedes art. grammat. l. III (511, 23. 29 cf. 517,
 30):

anapaesticum choricum habemus in Seneca:

audax nimium qui freta primus [Med. 301].

5. Servii codices recentissimi ad Verg. Aen. XII 395:
 et Statius [al. Seneca] in Theb.:

ite ferte depositis opem [Oed. 1057].

Quae ad A. II 354 leguntur post Stati Th. X 493 (Kohl-
 mann): 'Item scimus mortem captivitatis esse remedium' ex
 locis tragoediarum sublata Peiperus suspicatur, quales sunt
 Tr. 143 Ag. 592 797. Idem quae in centimetro c. III 1
 et 4 et 17 adonii alemanii stesichorii proponit exempla
 haec 'Fundite fletus', 'tundite pectora palmis', 'Aeacides
 iuvenis trahit Hectora; plangite pectora Troes' ex Tr. 131:
 'Priamo vestros fundite fletus' (cf. Sen. apocol. XII 1) et
 114: 'saevite manus, pulsu vasto tundite pectus' et 64:
 'ferite palmis pectora' repetita videntur.

6. Hieronymus Vita B. Malchi (ep. LII, ed. Vallarsi
 t. II): Si iuvat miseros dominus, habemus *salutem*: si de-
 spicit peccatores, habemus *sepulcrum* (cf. epist. ad Princ.
 [ep. CXXVII, Vall. I 960]: cumque et illam et te ad apo-
 stoli Pauli basilicam barbari deduxissent, ut vel *salutem*
 vobis ostenderent vel *sepulcrum*). In his non est dubium
 quin vir sanctus ante oculos habuerit Tro. 510: 'fata si
 miseros iuvant, habes *salutem*; fata si vitam negant,

de septenario ad Acireium regem (Mai, class. auct. V 588):
d littera in t transmutatur. ut Lucius Anneus Seneca in
sexto volumine tetrametro brachycatalecto sic ait:

geminunque duplices Argos attollit domus [Ag. 729]
et infra:

dubia labat ceruice . famuli, attollite . [Ag. 787]

Cf. L. Müller Rh. Mus. 32, 85, Leo Ecl. Lugd. p. 41.

14. Theodulfus I, 375 (ed. Dümmler. Mon. Germ.
hist. Poetarum Latinorum medii aevi I 483 II 694):

cum populo stipatus eas foribusque superbis
[Herc. II. 607: cum tot populis stipatus eas, in tot populis
vix una fides.] Peiper Mus. Rhen. 37 (1877) p. 537.

15. Landolfi Sagacis additamenta ad Pauli Historiam
Romanam, anno fere millesimo scripta. Wattenbach 1⁶,
166 n. 4. Monum. Germ. hist. Auct. antiquissimi II. Bero-
lini 1879: huius [Neronis] temporibus pollebant Romae
poete Lucanus, Ovidius, satirici Iuvenalis et Persius Seneca-
casque tragicus, Musonius atque Plutarchus philosophi.

Eis quae subsecuntur saeculis*) fere prorsus in obli-
vionem abisse tragoediam Romanam haec *Notkeri* verba
docent (in Commentis ad Boethii philos. consolationem II
pr. 2 ex. p. 52^b ed. Hattemer):